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議程 

2014年總體業績 1 
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主要業績 

流量拉動顯著 移動數據流量收入增長42.9%，佔通信服務收入25.9% 

業績平穩發展 
營運收入增長1.8%，通信服務收入下降1.5% 

淨利潤率為17.0%，盈利能力保持良好水平 

4G跨越式發展 基站達到72萬個，客戶超過9,000萬，終端規模增長 

持續創造價值 2014年全年股息為每股2.920港元，計劃2015年利潤派息率為43% 



7 

經營業績 

註1: EBITDA率=EBITDA/營運收入 

註2:自2014年6月1日起，電信業納入營業稅改徵增值稅試點 

2013年 2014年 變化 

營運收入 (人民幣億元) 6,301.77  6,414.48 1.8% 

   其中：通信服務收入 (人民幣億元) 5,908.11 5,818.17  -1.5% 

EBITDA (人民幣億元) 2,404.26 2,352.59  -2.1% 

EBITDA率1 38.2% 36.7% -1.5個百分點 

EBITDA佔通信服務收入比 40.7% 40.4% -0.3個百分點 

淨利潤 (人民幣億元) 1,216.92 1,092.79 -10.2% 

淨利潤率 19.3% 17.0% -2.3個百分點 

每股基本盈利 (人民幣元)          6.05 5.38             -11.1% 
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  開通基站 

72萬個  
發展客戶
>9,000萬 

銷售手機 

>1億部 

全球TD-LTE 

52個商用網 

4G跨越式發展 

網絡 客戶 終端 全球發展 
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當前所處階段 

2G 3G/4G 

語音 數字化服務 數據流量 

加快戰略轉型 

2G、3G流量向4G轉移 

基礎資源能力增強 

形成“和溝通”、“和生活”、 
“和娛樂”等產品系列 

深化四網協同發展 

  創新全業務經營 

  積極拓展移動互聯網 

語音、短彩信收入下降，流量收入增長 

(人民幣億元) 

2013年 2014年 2012年 

語音+短彩信 移動數據流量 應用及信息服務 

4,122.40 3,970.06 3,437.39 

1,505.71 

643.82 

1,053.73 

573.27 

665.29 

538.76 
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新領域 

智能終端 

可穿戴設備 

物聯網 

車聯網 移動教育 

移動醫療 

提升 

雲計算/大數據能力 

 

家庭市場 

         

政企市場 個人市場 

新型通信社交服務 咪咕公司 

咪咕音樂 和閱讀 和遊戲 

和視頻 和動漫 

…… 位置+支付探索O2O 

家庭開放平台 

互聯網電視 
平台 

…… 

魔百和 

遊戲 
…… 安防 健康 

卡拉OK 
平台 

家庭遊戲 
平台 

基礎通信 基礎設施 

專線 

企業融合通信 

流量統付 

IDC 

移動雲 

通用信息化 

4G視頻監控 

4G移動對講 

安全保密 

數字化服務佈局 

http://down.arting365.com/node/25120/
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合理投資 

4G網絡投資 資本開支 

打造4G精品網絡，加強資源積累，支撐業務創新 

2014年 2015年計劃 

(人民幣億元) 

傳輸網 

移動通信網 支撐網 

業務網 其它 

局房土建 

2014年 2015年計劃 

2,135 
2% 

4% 
8% 

34% 

48% 

1,997 
2% 

13% 

5% 
8% 

33% 

39% 

(人民幣億元) 

4% 

806 

722 
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努力為投資者創造價值 

12 
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議程 

2 2014年運營表現 
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(人民幣億元) 

傳統業務加速下滑 

(人民幣億元) 

短信及彩信業務收入 

-13.1% 

3,089.59 

2013年 2014年 

413.20 

347.80 

-15.8% 

2013年 2014年 

語音業務收入 

3,556.86 

53.1% 6.0% 

60.2% 7.0% 

佔通信服務收入比例 佔通信服務收入比例 
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4G領先發展 

網絡建設 

覆蓋10億人口 

全球最大4G網絡 

客戶提升 

客戶感知顯著提高 

4G ARPU：平均值的1.7倍 

     4G DOU ：平均值的5倍 

業務發展 

近期單月淨增客戶均超千萬 

年底月流量規模超3G、2G  

全球運營 

與超過70個國家及地區實現國際漫遊 

52個TD-LTE商用網，83個在建商用網 
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終端規模發展 

入網機型>600款 

千元機日益豐富 

主流品牌均涵蓋 

自主品牌受歡迎 

5模10/12/13+頻 

一機在手，走遍全球 

平均單價1600元 

最低單價<400元 

4G手機快速成熟 

款式多 品牌豐富 

模式全 均價低 

終端等產品銷售收入為人民幣596億元，

增長51.5% 

 

3G、4G單機補貼大幅下降 

 

推動終端銷售市場化，銷量快速增長 

社會 

渠道 

電商 

渠道 

自有 

渠道 
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保持客戶規模優勢 

客戶到達數 

(萬戶) 

2013年 2014年 

5.1% 76,721 
80,663 

市場份額 

62.1% 62.4% 
(萬戶) 

2G、3G客戶加速向4G遷移 

4G客戶到達數 

67 
61 

ARPU(人民幣元) 

加強存量經營，中高端客戶穩定 

1Q 2Q 3Q 4Q 

279 

1,394 

4,095 

9,006 
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加強流量經營 

(人民幣億元) (億MB) 

移動數據流量 

1,505.71 

1,053.73 

2013年 2014年 

移動數據流量收入 

17.8% 
25.9% 

移動數據流量收入/通信服務收入 

42.9% 

移動數據流量承載結構（2014.12） 

2013年 2014年 

5,268 

11,329 

115.1% 

2G

3G

4G
22 % 

34% 
44% 
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集團信息化收入增長24.8% 

 

專線、IDC收入分別增長57.5%、71.1% 

 

M2M終端數上升至4,338萬戶 

市場競爭力提高 

自主產品創新能力增強 

端到端服務水平提升 

4G行業PAD 

教育 

車聯網 

4G視頻監控 

移動雲 

醫療健康 

4G移動對講 

協同辦公 

加快產品布局 

加強集客經營 

集團客戶 
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專業化運營取得顯著成就 

創業佈局 

新型基礎設施穩步推進 

       數據中心、呼叫中心、研發中心、南北基地 

各項基礎能力增強 

       業務支撐、傳輸、互聯網內容引入、國際網絡 

推動創業佈局、創新發展 

創新發展 

VoLTE和RCS初具試商用能力 

數字內容實現突破 

電子渠道能力增強 

推進客戶自主營銷模式 

管理提升 

管理集中化、運營專業化、機制市場化、 

組織扁平化、流程標準化 

大幅壓降營銷費用、行政管理費用 

不良信息集中監測、審核、封堵 

持續推廣最佳實踐 

終端 
公司 

信安 
中心 

物聯網 
公司 

咪咕 
公司 

採購共享 
中心 

政企分 
公司 

財務 
公司 

國際 
公司 

車聯網 
公司 

2014成立 

在線服務 
公司 
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努力降本增效 

* 終端補貼在財務報表中列示於“銷售產品成本”項目 

提升營銷資源使用效率 終端銷售市場化，降低補貼率 

社會渠道轉型，減少酬金支出 

廣告宣傳集中化，降低廣告支出 

停止實物營銷，關閉機場VIP廳 

加大資費優惠，讓利於客戶 

服務更便捷 

傳播更明確 

業務更簡潔 

客戶更實惠 

逐步打造高效營銷體系 

終端補貼* 渠道酬金 廣告宣傳費 

下降28.5% 下降7.8% 下降24.6% 
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積極節能減排 

實現單位信息流量綜合能耗同比下降13.7% 

綠色數據中心 

循環包裝 

廢棄物回收 

攜手產業鏈節能 

4G節能基站 

智能節電技術 

新能源 

綠色ICT應用 
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網絡更優 

全國所有城市、縣城和鄉鎮連續覆
蓋，農村熱點覆蓋；4G全球漫遊 

主要高鐵、高速公路、 3A以上景區
全覆蓋 

大型商場、寫字樓、交通樞紐等 

室內全覆蓋 

LTE-A及演進：載波聚合、多流傳輸 

100M   200M   600M   1G 

更 
廣 

更 
深 

更 
厚 

更 
快 

2015年進一步鞏固4G競爭優勢 

客戶更多 

體驗更好 VoLTE 

RCS 

新通話 

新消息 

新聯繫 

流量更高 

內容更豐富 

無損音樂 

4G客戶 

滲透率 

4G流量 

佔比 

高清視頻 

在線聽書 極速遊戲 

炫酷動漫 …… 
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致力移動改變生活 

成為值得信賴的數字化服務專家  

 

24 
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議程 

2014年財務業績 3 
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收入增長面臨多重壓力 

營運收入 

(人民幣億元) 

2013年 2014年 

-1.5% 

(人民幣億元) 

2013年 2014年 

1.8% 

通信服務收入 

移動數據流量 

總通話分鐘數 

客戶總數 

(萬戶) 

(億MB) 

(億分鐘) 

2013年 2014年 

5.1% 

42,939 

2013年 2014年 

-0.5% 

2013年 

5,268 

11,329 

115.1% 

2014年 2013年 2014年 

51.5% 

銷售產品收入及其他 

393.66 

(人民幣億元) 

43,160 

6,414.48 

5,818.17 

596.31 

6,301.77 

5,908.11 

註: “營改增”、網間結算標準調整等政策性因素拉低收入增幅 

76,721 
80,663 
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盈利能力保持良好 
 

EBITDA 

淨利潤 

(人民幣億元) 

(人民幣億元) 

2013年 2014年 

2,352.59 

38.2% 36.7% 

-2.1% 

EBITDA率 

2,404.26 

1,092.79 

19.3% 
17.0% 

2013年 2014年 

-10.2% 

淨利潤率 

(人民幣元) 

6.05 
5.38 

2013年 2014年 

-11.1% 

每股基本盈利 

註：2014年EBITDA佔通信服務收入比為40.4%，同比下降      

       0.3個百分點 

1,216.92 

(人民幣億元) 

現金流量 

經營業務現金流入淨額 自由現金流 

2,249.85 

2013年 2014年 

400.97 
-24.86 

2,110.22 

註：本公司對自由現金流的定義是以經營業務現金流入淨額 

       減去資本開支的年度發生額 
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收入結構進一步優化 

註：以上各比例數據為佔通信服務收入之百分比 

 2014年 

語音業務  數據業務 

其他 

53.1% 

43.5% 

3.4% 

通信服務收入 

-84.69 5,818.17 70.55 -467.27 5,908.11 456.87 
-65.40 

語音業務 

 

無線上網業務 

 

應用及信息服務 2014年 2013年 其他 短信及彩信業務 

 

2014年 2013年 2012年 

短信及彩信業務收入 6.0% 7.0% 7.9% 

無線上網業務收入 26.4% 18.3% 12.2% 

應用及信息服務收入 11.1% 9.7% 9.6% 

數據業務收入合計 43.5% 35.0% 29.7% 

(人民幣億元) 
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大力推進降本增效，提升資源使用效率 

營運支出 

銷售產品成本 

人工成本 

折舊 

網間互聯支出 

電路租費 

銷售費用 

其他營運支出 

2013年 2012年 2014年 

17.4% 

5.4% 

13.8% 

24.1% 

73.8% 

7.1% 

1.7% 

16.6% 

5.5% 

14.6% 

25.0% 

78.5% 

9.7% 

3.0% 

4.3% 
4.1% 

3.7% 

18.1% 

5.7% 

11.8% 

27.5% 

81.7% 

11.6% 

3.3% 

註：以上各比例數據為佔營運收入之百分比 
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穆迪 

標普 

Aa3 / 前景穩定 

AA- / 前景穩定 

資本結構保持穩健 

2014.12.31 

 (人民幣億元) 

2013.12.31 

(人民幣億元) 

短期債務 0.68 14.28 

長期債務 49.92 49.89 

總債務 50.60 64.17 

股東應佔權益 8,565.76 7,887.73 

總資本 8,616.36 7,951.90 

資產負債率 33.8% 32.3% 

總資本債務比例 0.6% 0.8% 

現金及銀行存款 4,282.88 4,267.24 

債信評級 
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摘自截至2014年12月31日止年度經審核合併綜合收益表    
附頁一 

2014年 

 (人民幣億元) 

2013年 

 (人民幣億元) 

營運收入 6,414.48 6,301.77 

通信服務收入 5,818.17 5,908.11 

    語音業務 3,089.59 3,556.86 

    數據業務 2,530.88 2,068.86 

    其他 197.70 282.39 

銷售產品收入及其他 596.31 393.66 

營運支出 5,241.14 4,945.28 

電路租費 210.83 187.27 

網間互聯支出 233.89 259.98 

折舊 1,162.25 1,046.99 

人工成本 368.30 343.76 

銷售費用 757.81 918.34 

銷售產品成本 744.64 613.63 

其他營運支出 1,763.42 1,575.31 

2014年 

 (人民幣億元) 

2013年 

 (人民幣億元) 

營運利潤  1,173.34 1,356.49 

營業外收入淨額 10.89 9.10 

利息收入 161.49 152.89 

融資成本 (2.28) (3.31) 

應佔聯營公司利潤 82.48 70.62 

稅項 (331.87) (367.76) 

本年度利潤 1,094.05 1,218.03 

以下各方應佔： 

本公司股東 1,092.79 1,216.92 

非控制性權益 1.26 1.11 

本年度利潤 1,094.05 1,218.03 
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摘自2014年12月31日止經審核合併資產負債表 
附頁二 

2014.12.31 

 (人民幣億元) 

2013.12.31 

 (人民幣億元) 

流動資產 4,775.83 4,671.89 

非流動資產 8,188.66 7,002.03 

總資產 12,964.49 11,673.92 

流動負債 (4,318.76) (3,709.13) 

非流動負債 (59.30) (57.55) 

總負債 (4,378.06) (3,766.68) 

淨資產 8,586.43 7,907.24 
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營運數據 
附頁三 

    2014年 2013年 

客戶總數 (萬戶) 80,663 76,721 

     其中：4G客戶 (萬戶) 9,006 - 

                3G客戶 (萬戶) 24,575 19,162 

MOU (分鐘/戶/月) 453 486 

ARPU (人民幣元/戶/月) 61 67 

平均每月每戶手機上網流量 (MB/戶/月) 155 72 

總通話分鐘數 (億分鐘) 42,939 43,160 

移動數據流量 (億MB) 11,329 5,268 

短信使用量 (億條) 6,114 7,341 

平均每分鐘語音業務收入 (人民幣元) 0.072 0.082 

平均月離網率 3.13% 3.15% 
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本文件中所包含的某些陳述可能被視為於修訂的美國1933年證券法第二十七條A款

和於修訂的美國1934年證券交易法第二十一條E款所規定的「前瞻性的陳述」。這

些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其他因素，可能導致中國移動

有限公司(「本公司」)的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的

將來的表現、財務狀況或經營業績有重大的出入。關於上述風險、不確定性和其他

因素的詳細資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表年報和本公

司呈報美國證券交易委員會的其他文件。 

前瞻性陳述 


